

KURJER WARSZAWSKI.

Poniedziałek.

№ 17.

Jutro, ŚŚ. Fabjana i Sebastjana.

Dnia 7 (19) Stycznia 1857 Roku.

Pamiętka Chrztu ZBAWICIELA święta, która według dawnego kalendarza, przypadła dnia wczorajszego, obchodzoną tu była z wszelką uroczystością. Wzniesiony pomost na *Wisłę*, tuż od brzegu wprost Zamkowego tarassu, wyciągnięta na *Nowym Zjeździe* bateria artylerji i ruch wojskowy, wszystko to zapowiadało przygotowania do obchodu tej uroczystości, ponawianej corocznie, a rozpoczynającej się Nabożeństwem w Kościele Katedralnym Prawosławnym N. TRÓJCY. Po odprawieniu tego Nabożeństwa, wyruszył orszak processjonalny, i przechodząc ulicą *Miodową*, *Senatorską* i placem około *Zygmunta*, doszedł do Zamku, gdzie w miejscowej Kaplicy, Najprzewielebniejszy *Arseniusz*, Arcybiskup *Warszawski* i *Nowogeorgiewski*, odbył Świętą *Liturgję*, w asystencji licznych Duchowieństwa Prawosławnego i w obec *JO. Xięcia Górczakowa* NAMIESZNIKA Królestwa. Na Nabożeństwie tem, znajdowały się znakomite Osoby, tak Wojskowe jako i Cywilne; gdy zaś takowe ukończone zostało, Najprzewielebniejszy *Arseniusz* otoczony Prałatami Katedralnymi i licznem Duchowieństwem Prawosławnem, oraz poprzedzony chórem śpiewaków i Krzyżem Szym, udał się w processjonalnym pochodzie ku *Wisłę*, dla dopełnienia zwykłego obrzędu. Za wejściem na urządzony w tym celu pomost na rzece, Najprzewielebniejszy *Arseniusz*, zanurzył w nurtach *Wisły* Krzyż Święty, a rozstawione na *Nowym Zjeździe* działa, zagrzmiały salwami. Gdy obrzęd zupełnie ukończony został, cały orszak processjonalny powrócił w tym samym porządku do Zamku, mając na czele Najprzewielebniejszego Arcy-Biskupa *Arseniusza*. Po ukończeniu Nabożeństwa, *JO. Xiążę Górczakow*, NAMIESZNIK Królestwa, Głównodowodzący Armią, otoczony licznym i świetnym Sztabem, odbył na placu *Zygmunta* przegląd wojsk, zebranych na uroczystość wczorajszą; poczem wojska te, złożone z piechoty, artylerji i jazdy, defilowały przed *J. X. Mością*, na *Krakowskiem-Przedmieściu*.

Istniejący w *Warszawie* Kościół parafjalny *XX. Bazylianów*, corocznie obchodzi uroczystość pamiętkę Chrztu ZBAWICIELA święta w *Jordanie*, a której dopełnił uroczystość i wczoraj wśród grona pobożnych, asystujących temu obrzędowi. Po odbytem Nabożeństwie celebrowaniem w tymże Kościele przez *W. JX. Boniewskiego* Przełożonego Klasztoru, wyruszyło z Kościoła Duchowieństwo Grecko-*Unickie*, towarzyszone przez *Cechy* i *Bractwa* ze światłem. Orszak postępował ulicą *Miodową*, *Długą* i *Mostową*, do brzegów *Wisły*; a nim przystąpiono do poświęcenia takowej, ozwał się głos Kaznodziejski *W. JX. Stanisława Kryńskiego*, do licznie zebranego ludu, który towarzyszył tej uroczystości do samego końca.

Wczoraj, to jest dnia 18go Stycznia 1857 r., z powodu przypadłego Odpustu NAJSŁODSZEGO IMIENIA JEZUS, w Kaplicy Szpitala DZIECIĄTKA JEZUS, odprawione zostało Uroczyste Nabożeństwo z Kazaniem, Processją i Wystawieniem N. SAKRAMENTU. Summę celebrowa-

wał *W. JX. Dąbrowicz*, ze Zgromadzenia *XX. Misjonarzy*; Kazanie powiedział *W. JX. Strusiński*, Kapłan miejscowy. Msze Święte odprawili liczni Kapłani. Podczas Summy część lubowników muzyki zgromadzających się w Święta w Kościele Panien *Sakramentek*, powiększona Artystami, wykonała *Mszę Kurpińskiego*; Oratorium na alt, dwa tenory i bas, przy towarzyszeniu organu przez Amatora-Artystę *P. Pomorskiego*. Druga część chóru jak zwykle wykonała pienia Religijne w Świątyni *PP. Sakramentek*, a to pod przewodnictwem *P. Jareckiego*.

Główna Kassa Oszczędności.— W tygodniu upłynionym do dnia 1/18 Stycznia r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 95; na które, tudzież na dawniejsze, w 426 wnioskach, złożono rs. 9,181 kop: 35. Na ządanie 107 Uczestnikom wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 1 kop: 58), rs. 2,897 kop: 51, i umorzono książeczek oszczędności 27. Przeło Uczestników 3,723, posiada kapitał rs. 377,906 k. 88.

Rada Szczęgółowa Szpitala Śgo PIOTRA w Grójcu.— Do wybudowanego Szpitala w *Grójcu*, *W. Antoni Ziemięcki*, ofiarować raczył dwa duże obrazy olejne w złote ramy oprawne, jeden wyobrażający NAJJASNIEJSZEGO PANA, drugi ś. p. Xiędza *Piotra Skargę Pawęzkiego*, uskuteczony według oryginału będącego własnością Hr: *Maurycyego Dzeduszyckiego*; zaś *JW. Alexander Mokronoski*, stół i 12 krzesel. Tym sposobem, sala posiedzeń Rady Szpitala, w potrzebne utensylja zaopatrzoną, i jednocześnie ozdobioną została. Rada Szczęgółowa, czując się w obowiązku złożyć publiczne podziękowanie *W. Ziemięckiemu* i *JW. Mokronoskiemu*, za powyższe dary, tem bardziej, że brak funduszków potrzebnych do ukończenia i wprowadzenia Szpitala w działanie, nie pozwalały ani myśleć o powyższych przedmiotach. — Za Prezydującego, *Daszewski*, Członek Rady Szczęg: Szp: w *Grójcu*.

Na konsekrację *JW. JX. Biskupa Kujawsko-Kaliskiego*, ciągle przybywają do *Warszawy* Duchowni z Dyecezyi Jego. Wspomnieliśmy już o przybyciu *WW. JJXX. Kanoników Schultzza* i *Drozdowskiego*. W Piątek, przybyli tu z *Włocławka*, *WW. JX. Norbert Sobeski*, Kanonik Katedralny *Włocławski*, Sędzia Surrogat Konsystorza *Kujawskiego*; *JX. Adam Lancucki*, Kanonik Honorowy *Kaliski*; *JX. Jan Głogowski*, Dyrektor Seminarjum Dyecezyalnego *Włocławskiego*, i *JX. Józef Pawliński*, Professor, oba w imieniu tegoż Seminarjum; przyjechali oraz z *Prus* do *Warszawy*, dwaj rodzeni Siostrzeńcy *JW. JX. Biskupa Nominata Marszewskiego*, *WW. JJXX. Schultzowie*, Proboszczowie w Dyecezyi *Chelmińskiej*.

Ludwika z *Sicińskich Radgowska*, Wdowa po Obywatelu Ziemi skim, w wieku lat 62, po ciężkiej chorobie, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj przeniosła się do wieczności. W smutku pozostali Synowie, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na expor-

cję zwłok, jutro o godzinie w pół do 4tej po południu, Kościoła XX. *Reformatów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mająca.

W dniu wczorajszym zmarła ś. p. Józefa *Bergmann*, w wieku lat 58. Exportacja Jej zwłok odbędzie się jutro, o godz. 3ej po południu, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na smętarz *Powązkowski*; na którą, zaprasza się Przyjaciół i Znajomych.

Dnia 12go b. m., na *Powązkowskim* smętarzu spoczęły zwłoki ś. p. Karola *Bobińskiego*, b. Prezesa Trybunału Gub. *Augustowskiej*, w 67 roku życia zmarłego. Krótka ale ciężka choroba przecięła dni Jego żywota. Jako prawy Urzędnik i szczerzy przyjaciel zostawia po sobie wdzięczne i niczem nieskażone wspomnienie. Urodzony w 1790 roku we wsi *Ruda*, Gubernji *Grodzińskiej*, Powiecie *Brzesko-Litewskim*, po ukończeniu nauk w 1811 r. wszedłszy do służby Rządowej jako Zastępca Podpisarza Sądu Pokoju Powiatu *Sejneńskiego*, kolejno piastował różne Urzędy: Aktualnego Pisarza, Assessora Trybunału, Rady Prawnego, Prokuratora Królewskiego i Członka Kommissji Examinacyjnej. W 1842 r. mianowany Prezesem Trybunału Cywilnego Guber. *Augustowskiej*, przez lat 6 pełnił tu Urząd gorliwie i nieskażenie. Roku 1848 na własne żądanie uwolniony od służby z pełną emeryturą. Zmarły ś. p. Karol *Bobiński* ozdobiony był orderami: ŚS. *Włodzimierza*, *Stanisława* i Znakiem za nieskazitelną służbę. Porzucił Urząd szukając odpoczynku po tylu latach pracowicie i gorliwie dla kraju spędzonych, i osiadł stale w *Warszawie*, spędzając ostatnie chwile wśród grona licznych Kolegów i Przyjaciół. Kiedy ciężka słabość złożyła starca na łożo boleści, ze wszelką skruczą przyjął SAKRAMENTA ŚS. z rąk W. JX. Kanonika *Balacha*, Rektora po-*Paulińskiego* Kościoła, i z prawdziwie religijnym poczuciem słuchając pełnych namaszczenia słów czcigodnego Kapłana, a skon Jego był tak cichym jak i żywot cały! Pamięć szanownego starca, długo się zachowa wśród szczerych Przyjaciół i Znajomych, bo jak z żyznej i bujnej ziemi piękny kwiat wyrasta, tak i z żywota cnotliwego Męża, niezatarta pamięć i rzewne wykwiła wspomnienie. Spoczywaj więc w pokoju zmarły Karolu! i niech szczęście dusz prawych będzie Twoją nagrodą!

Xiegarnia M. *Frühlinga* przy ulicy *Żabiej* Nr 472, otrzymała z zagranicy ważne bardzo dzieło numizmatyczne, w 2ch tomach p. n. *Handbuch der Alten und Neuen Numismatik*, z wielu tablicami wyobrażającymi monety wszystkich krajów tak złote jak srebrne i miedziane. Te zupełnie tak są odbite jak w naturze kursują. Cena każdego tomu osobno sprzedającego się, wynosi rs. 15. Każdy tom składa się z 31 zeszytów. W tejsze xiegarni jest do nabycia dzieło *Szuberta* p. t. *Opisanie drzew i krzewów leśnych Królestwa Polskiego*.

Pani *Ristori* wyznaczyła nagrodę 1,000 lirów florenckich, za napisanie najlepszej sztuki w języku *włoskim*; podobną summę przeznaczyła także ta słynna Artystka, na kształcenie 3ch uczennic dramatycznych.

Jakkolwiek nie zbyt odznaczająca się, ale zawsze dość przyjemna, pod względem pogody, była wczorajsza Niedziela. Mały przymrozek zawitałszy od rana, dotrzymał dzieła cały, a każdy korzystając z suchych chodników ulic, ciągnął tu i owdzie, zwłaszcza w poobiednich godzi-

nach, dla przepędzenia przedwieczornych chwil, zanim teatr lub maskarada, nie nastęrczą mu przyjemniejszej rozrywki. *Arkadja*, *Salon P. Dominika*, *Salon Wiejskiej Alei*, i *Wiejskiej kawy*, wreszcie po-za obrębem miasta, *salon P. R. Ohma*, napełniali się kolejnie gośćmi, słuchającemi rozlicznych muzyk, jakie dnia tego przygotowały dla nich programy.

Z tańców które były grane przez orkiestrę *Chojnackiego*, na balu w Zamku, szczególnie się podobały: walc *Gwiazdy wschodu*, kadryle *La noblesse*, polka *Emilia* (która już jest do nabycia w składach muzycznych) i mazur: »*To mi ziemia, to mi kraj, w to mi Maćku, w to mi graj.*»

W *Radomiu* odebrano list z miasta *Stopnicy* z opisem w dniu 4m b. m., balu i loterji fantowej na korzyść miejscowego Szpitala Powiatowego. Bawiono się tam wesoło aż do dnia następnego. Liczny zjazd mieszkańców z okolicy, świadczył o dobrych chęciach dla nieszczęśliwych zmuszonych szukać schronienia w zakładach dobroczynnych. I w naszym mieście *Radomiu* w tym samym celu bawiono się wesoło dnia 10go b. m., z zadowoleniem ubogich wnoszących modły za dobroczyńców datkiem kasę ich wspierających, i za Członków Rady Opiekuńczej, którzy umieją obudzić współczucie dla cierpiącej ludzkości. Licznie zebrani widzowie na galerji pięknej sali resursowej za płatne bilety, mieli tę przyjemność, że wzrokiem śledzili ochoczą młodzież i zręczne tańce nadobnych dziewic pierwszy raz wstępujące w świat uciech i szału; oraz podziwiali stroje, między którymi odznaczała się suknia ciężka na tle morowem adamszkowa, pięknego złotego koloru.

W mieście Powiatowem *Opatowie* zapowiedziany bal na korzyść ubogich dnia 3go b. m., nie przyszedł do skutku z powodu zasmuconej okolicy przez skon w jednym dniu sędziwych i poważanych Małżonków *Leszczyńskich*. Rodzeństwo zmarłych ofiarowało rs. 75 na korzyść miejscowego Szpitala, aby ubodzy wsparcia nie byli pozbawieni.

W *Radomiu Rappo* robi interesa; na pierwszym przedstawieniu sztuk jego d. 11 b. m. sala widzami była przepełniona. Nie tak licznie zebrani byli słuchacze dnia 11go Grudnia r. z. na koncercie Panien *Neruda*. Z tego jednak nie można u nas robić wniosku, bo by się Publiczność obraziła.

Wzeszły Piątek na targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: żyta czetw: rs. 6 k. 14¹/₂, pszenicy rs. 9 kop: 77, jęczmienia rs. 6 kop: 15, owsa rs. 4 k. 56, masła pud rs. 8 kop. 40, słoniny pud rs. 5 kop. 80, kartofli czet: rs. 2 k. 27, okowity wiadro rs. 2 kop: 65, szumówki wiadro rs. 1 k. 59. — Sprowadzono w dniu 16tym b. m. na targ *Pragski* z Cesarstwa przez tutejszych i zagranicznych Kupców: wołów sztuk 805, z różnych miejsc Królestwa 403, ogółem wołów sztuk 1,208, wieprzy 850, cieląt 727; z tych zakupili: rzeźnicy tutejsi na konsumcję mieszkańców wołów sztuk 804, na prowincję 250, na liwerunek 124, pozostało 30; zaś wieprzy zakupili rzeźnicy tutejsi 620.

Skład Główny oleju z fabryki *Lotoszyńskiej*, zawiadamia strony interesowane, że od dnia 16 b. m. obniżył ceny oleju.

Na żądanie Publiczności, dziś i w dniu następnem, młoda 16to-letnia *Szwedka*, wykonywać będzie w mena-

żerji P. *Kreutzberg*, najtrudniejsze ćwiczenia z dzikimi zwierzętami, jako to: *lwami, tygrysami, panterami, lampartami, hyenami* i *niedźwiedziami*.

(A. n.) Przed miesiącem nabywszy w zakładzie PP. *Fogel et Müller*, przy ulicy *Elektoralnej*, fortepjan własnego ich wyrobu w kraju, oświadczam tymże publiczne moje podziękowanie, zachęcając tem pismem Publiczność, potrzebującą tego rodzaju instrumentów, a pragnącą za cenę przystępną posiadać wykwintną zewnętrzną robotę; pod względem zaś mechaniki dźwięczną harmonję, jeżeli nie wyższą, to równą tym wszystkim, których artystyczny układ ozdobił sławą zagraniczne zakłady. — W. *Chmielewski*, pod Nrem 837 zamieszkały.

Amatorom *bażantów* donosimy, że do handlu J. *Bleszyńskiego* (junior), w gmachu Teatralnym, nadszedł świeży transport *Królewsko-Czeskich* bażantów, które skutkiem oddzielnego karmu, zalecają się nadzwyczajną delikatnością mięsa.

Świetną była wczorajsza *maskarada*, co do ilości zebranych osób; ale cóż kiedy tej paro-tysięcznej massie, brakło na rozmaitości i barwach. Gdzie tylko było spojrzeć, wszędzie domina *czarne*, wprawdzie bardzo eleganckie i świeże, mianowicie dwa z brylantowymi gwiazdkami na czole, ale same domina! Kilka różowych z bogatej i gustownej materji, tylko chwilami urozmaicały jednostajność dominującego koloru. Co do charakterystyki, o tej nie ma co i mówić. Widzieliśmy wprawdzie dwie *Królowe nocy*, o *papierowych gwiazdach*, jakąś *starą elegantkę*, coś podobnego do *Węgra, Żydka* i kilku *Krakowiaków* niebardzo zgrabnych i niewysmienitej czystości, którzy bez taktu skacząc walca, zabierali niepotrzebnie miejsce i tamowali przejścia. Przypnijcie Czytelnicy, że na 2,600 osób, to za mało!

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po *Operze Violetta*, Panna *Berini* 4-kroć, PP. *Ciaffrei* 3-kroć, i *Butti* 2-kroć. — W Teatrze Rozmaitości po Kom: *Wujaszek całego świata*, Panie *Ziemińska* i *Bakalowicz* po 5-kroć, Panna *Fruzińska* 3-kroć, PP. *Rychter* 6-kroć, *Stolpe*, *Chomanowski* i *Bodurkiewicz* po 3-kroć; po Kom: *Spotkanie*, Pani *Bakalowicz* i P. *Stolpe* po 3-kroć. W czasie *Maskarady*, po Kom: *Lobzowianie*, P. *Paneyzkowski*. Po *Tańcach*, *Wszystcy* i oddzielnie Panny: *Anna Straus* i *Kozłowska* po 2-kroć, oraz P. *Meunier*.

ANGLJA. *Londyn, 14go Stycznia*. — Gazeta tutejsza ogłosiła między innemi, że Rząd *Portugalski* otworzył port *Mossamedes* w prowincji *Angola*, dla handlu wszystkich narodów, i że w *Siam* dozwolony jest swobodny wywóz ryżu. — W roku bieżącym, podobnie jak każdej zimy, dawane będą w *Windsorze* przedstawienia teatralne; szereg ich rozpocznie jutro dzieło *Sheridana, School for Scandal*. — Gubernator *Jeneralny Indji Wschodnich*, wzbronil się wysłać wojska do *Kantonu*, na żądanie *Admirała Sir M. Seymour*, i domaga się od Rządu *Angielskiego* instrukcji w tym przedmiocie. (St: Anz:)

Okręt *Tyne*, wiozący pocztę podróżnych i kosztowny ładunek brylantów i złota z *Rio-Janeiro*, wczoraj wśród ciemnej nocy utknął na mieliznie w najniebezpieczniejszem miejscu wybrzeża *Dorsetshire*. Listy, ładunek i podróżnych, przewieziono na ląd, ale zdaje się, że

trudno będzie ocalić statek, którego mimo usiłowań, ściągnąć na wodę nie było podobna. (N. Pr: Ztg.)

AUSTRJA. *Wiedeń, 13go Stycznia*. — Dziś przybył tu *Cesarz Austrjacki* wraz z Małżonką. (Schl: Ztg.)

Wiedeń, 14go Stycznia. — Ministrowie, Hr: *Buol*, oraz *Baronowie Bruck* i *Bach*, spodziewani tu są 28go b. m. z powrotem z *Medyolanu*. — Stowarzyszenie *Galicyjskich* właścicieli ziemskich i kapitalistów, otrzymało podobno już upoważnienie do budowy i eksploatacji następných kolei żelaznych: 1) ze *Lwowa* do *Przemysła*, z połączeniem z koleją północną *Galicyjską* *Cesarza Ferdynanda*; 2) ze *Lwowa* przez *Brody* do granicy *Rosyjskiej*; 3) ze *Lwowa* w prostym kierunku południowym na prawy brzeg *Dniestru*, i następnie tymże brzegiem przez *Czerniowce* do granic *Moldawji*; 4) z *Przemysła* na prawy brzeg *Dniestru* w związku z poprzednią linią. (N. Pr: Ztg.)

AZJA. — Z *Manilli* pod dniem 4tym Listopada donoszą, że 27go Października panował tam silny orkan, znany pod nazwą *tyfona* morz *Chińskich*, i rządził straszliwe spustoszenia na wyspach *Filipińskich*. Wszystkie przedmieścia *Manilli*, w liczbie 7, oraz wszystkie wioski sąsiednie, bez wyjątku, leżą w gruzach, i przedstawiają obraz największego spustoszenia. Liczba zniszczonych domów w samej *Manilli* wynosi 3,500, a według wykazów urzędowych, w okręgu ośmiu godzin drogi od stolicy, zniszczonych jest do 10,000 domów. Wiadomości z sąsiednich prowincji nadchodzące, są również smutne; żniwa w zupełności przepadły, a drzewa owocowe są powyrywane lub połamane. W przystani *Manilskiej* rozbiło się sześć okrętów cudzoziemskich, a na brzegach mnóstwo pomniejszych statków. Burza ta, najstraszliwsza z tych jakie zapamiętają na wyspach *Filipińskich*, trwała od południa do 7ej z wieczora. Przez ten czas panował ogólny przestrach, mieszkańcy uciekali z domów, a słabsi, siłą wicheru rzućani byli o ziemię. Jenerał-Kapitan otworzył natychmiast składkę dla mnóstwa mieszkańców, nie tylko pozbawionych mienia i dachu, ale chorych i ranionych. (St: Anz:)

CHINY. — Według prywatnych doniesień *angielskich*, w *Kantonie* przyszło do nowych kroków nieprzyjacielskich, w których także *Amerykanie* udział wzięli. Trzech z tych ostatnich podobno *Chińscy* ścięli, a głowy ich zaknięto na murach miasta. Wszelka komunikacja została przerwana. — Stowarzyszenie *Londyńskie* handlujących z *Chinami* i *Indjami Wschodniemi*, podało Ministrowi spraw zagranicznych spis warunków, pod jakimi układ z *Chinami* powinienby być zawarty. Głównemi z tych warunków są: swobodna zupełnie komunikacja z *Kantonem*, jak to ma miejsce w *Szanghai*, otwarcie kilku portów *Chińskich*, zaprowadzenie układów wprost z *Cesarzem* w *Pekinie*, a nie z *Gubernatorami* prowincji; znizenie ceł wywozowych, swoboda żeglugi rzecznej, i t. p. Jak ważnym jest handel z *Chinami*, dowodzi to, iż *Anglicy* wywieźli w 1856 roku 42,000,000 funtów herbaty, a 56,000,000 pak jedwabiu. Lord *Clarendon* przyrzekł stowarzyszeniu zwrócić uwagę na powyższe żądania. (N. Pr: Ztg.)

FRANCJA. *Paryż, 13go Stycznia*. — Dziś miał być sądzony proces dziennika *Univers* przeciw *Xiędzu Cognat*. Adwokat *Universa* oświadczył, iż klient jego ze względu na obecne okoliczności, zaniechał procesu i że

tak powód jak i pozwany, podpisali notę zredagowaną przez szanowne osoby, która procesowi tamę położyła. Nota pomieniona jest treści następującej: X. Cognat i PP. Redaktorowie dziennika *Univers*, biorąc na uwagę udzielone im przychylnie rady i ustępując przed uczuciami, jakie wywołał straszliwy wypadek, zasmucający głęboko wszystkich Chrześcijan, zaniechali: X. Cognat powtórnego druku broszury: *L'Univers jugé par lui même*, a PP. Redaktorowie *Univers* procesu o oszczerstwo wytoczonego autorowi broszury, oraz druku dokumentów tej sprawy dotyczących. Koszta procesu ponosi P. *Barrier*, wydawca *Univers*. — Pomiędzy starającymi się o nabycie *Journal des Débats* znajduje się Xiąże Albert de Broglie, syn Xięcia tegoż nazwiska, pragnący zachować dziennik pomieniony dla stronnictwa *Orleanistowskiego*. — *Pays* zaprzecza rozszerzonej przez dzienniki *angielskie* pogłosce, jakoby Rząd *Francuzki* zamierzał opuścić zupełnie osadę *Tahiti*. (N. P. Z.).

Głoszą tu, że Posłowie *Rossji* i *Austrji*, zakomunikowali Radzie Związkowej *Szwajcarskiej*, noty identyczne z notami *Anglii* i *Francji*, co byłoby dowodem zgody 4ch wielkich Mocarstw w kwestji *Newszatelu*. — Jutro *Feruk-Chan*, ma przybyć do *Paryża*. Potwierdza się wieść, że po wypełnieniu swej misji we *Francji*, uda się on do *Londynu*, dla negocjowania wprost z Gabinetem *Angielskim* w kwestji sporu *Anglo-Perskiego*. Krok ten gniewa wielce Lorda *Redcliffe*, który uważa się za wszechwładnego we wszelkich sprawach *Wschodu* dotyczących. — Wyszedł na widok publiczny 5ty tom *Pamiętników Xięcia Raguzy*. (Ind: Bel:).

Marsylja 13 *Stycz.*: (wia: tele:). — Nadeszły tu wiadomości ze *Wschodu*. Pomiędzy góralami *Libanu* wybuchnęły zaburzenia. Flota *Angielska* w zatoce *Perskiej* przyspiesza swe działania, chcąc ukończyć wyprawę w 3 miesiące, dla uniknięcia upałów, które później nastają. Tymczasem *Anglicy* starają się podburzać Rządów prowincji do buntowania się przeciw Szachowi, który nie czuje się bezpiecznym na tronie. Mimo to Rząd *Perski* podwaja czynność w środkach obrony. Armja *Perska* opanowała wszelkie drogi w *Kandaharze*. — Pożyczka 300 mil: piastrow, zawarta przez *Turcję*, z P. *Wilkins*, Reprezentantem kapitalistów *Angielskich*, została przez nich zatwierdzona. — Dzisiaj przybył do *Marsylji* *Feruk-Chan*. (Ind: Bel:).

Paryż, 14 *Stycz.*: — Zachodzi wątpliwość, czy *Vergér* będzie mógł stanąć przed sądem d. 17 b. m. Oświadczył on, że chce sam się bronić i po ścisłym przejrzeniu dokumentów uznał, że termin jest zbyt krótki. Dla uzyskania zwłoki myśli on apelować od decyzji sądu instrukcyjnego, stawiającej go przed sądem przysięgłych. — W *Neapolu* ma się znajdować masa zboża, i ceny takowego, dla braku odhytu, są nader niskie. Z tego powodu jest nadzieja, że Król zezwoli na wywóz. W *Marsylji* spodziewane są także znaczne dowozy. (St: An:).

Mówią, iż *Vergér* napisał przed jakimś czasem testament, zawierający następujące słowa, dowodzące że od dawna żywił zbrodnicze zamiary: »Zapisuję duszę mą nieśmiertelności, a ciało szafotowi.« Kupił on noż morderczy za pieniądze, udzielone mu jako wsparcie przez Arcy-Biskupa *Sibour*. (N. P. Z.).

Szwajcarja, *Bern*, 15go *Stycznia*. — Rada narodowa, będąca niejako drugą Izbą Zgromadzenia Związkowego, na dzisiejszem posiedzeniu przyjęła 91 głosami przeciw 4m, na jednozgodne przedstawienie swych Komisji, wnioski Rady Związkowej. Stosownie więc do uchwały proces dotyczący powstania *Newszatelskiego* zostanie umorzony, osoby o udział obwinione tymczasem oddalą się z *Szwajcarji*, a układ ostateczny zostanie przedstawiony do zatwierdzenia Zgromadzeniu Związkowemu. Rada Stanów jutro dopiero odbędzie posiedzenie w powyższej kwestji; można się jednak spodziewać takiego samego rozstrzygnięcia. (St: Anz:).

Bern, 16go *Stycznia*, (wiad: telegr:). — Rada Stanów (Pierwsza Izba Zgromadzenia Związkowego) przyjęła dziś, 33 głosami przeciw 2m, wniosek Rady Związkowej co do umorzenia procesu i wypuszczenia więźniów *Newszatelskich*. — Więźniowie natychmiast zostaną uwolnieni. (Schl: Zeit:).

TURCJA, *Konstantynopol*, 9go *Stycznia*. — Głoszą tu, iż Szach *Perski* pragnie dalszego prowadzenia wojny z *Anglią*. — Pan *Cherney* otrzymał od *Porty* pozwolenie do budowania kolei *Eufratu*. *Turcja* poręcza procent. (Schl: Ztg:).

WŁOCHY, *Nizza*, 13go *Stycznia*, (wiad: telegr:). — J. C. W. WIELKI XIAŻE MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ, przybył tu. (Schl: Ztg:).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Biernawski Stan: Oby: z Uszczyzna nr 414; Chyliński Ant: Oby: z Pniewnika nr 476; Celinski Roust: Oby: z Paprotni nr 414; Gadomski Cezarjusz Oby: z Skarżynie nr 625; Jakuszewski Leop: Oby: z Klonowa nr 414; Rliński Alex: Oby: z Ostrołęki nr 414; Rarwicki Teod: Ob.; i Roźmiński Rar: Ob: z Bedonia nr 414; X. Mieczkowski Razi: Pleban z Razimierza nr 585; Niemojewski Lud: Ob: z Radoszewie nr 414; Pruszyński Ign: Ob: z Wołynia nr 601.

Wyjechali: Blumer Jan Ob: do Janek; Boski Maur: Oby: do Maguszewa; Baliński Ant: Ob: do Lublina; Gawroński Edw: Oby: do Radomia; Wroczyński Józ: Ob: do Berdyczewa.

Przyjechali koleją żelazną: Bahrendt Wilh: Edw: Kup: z Torunia nr 634; Cwiartkiewicz Zofja Ob: z Krakowa nr 1574; Grille Fran: Wikt: Inżen: z Paryża nr 414; Lempicki Artur Ob: z Paryża nr 414; Pisarzewski Adam Ob: z Paryża nr 733.

Wyjechali koleją żelazną: Bronikowska Fr: do Poznania; Hr. Orłow-Denisow Piotr Podpułk.; i Warszewski Rotm: do Włoch.

DONIESIENIA.

Żadana jest ANGIELKA rodowita, mogąca udzielać początki naukowe w tymże języku, opatrzona w dobrą rekomendację, do Panielki 12to-letniej, na rok; raczy się zgłosić pod Nr 1733, przy ulicy Wiejskiej, w oficynie na 1sze piętro, codziennie do godziny 11ej rano.

SIELAWY *Augustowskie* świeże, nadeszły do Handlu Win i Korzeni, Piotra Kędzierzawskiego, przy ulicy Długiej Nro 587, wprost domu zwanego *Lasockie*.



Pod Nr 1858 przy ulicy Zakroczymskiej, przybli-kał się **Prosiak**; właściciel za udowodnieniem i zwrotem kosztu żywienia i ogłoszenia, odebrać go może od Woznego.

Dzisiaj rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe zimna stopni 4. Dzisiaj rano wysokość wody na *Wile* stóp 5 cali 10. TEATR WIELKI. Dzisiaj, 2gie przedstawienie P. *Frikell*. — *Chee* sobie pohulać. — Jutro, *Faworyta* (na żądanie). — Każdodziennie nadchodzą **OSTRYGI**, do handlu Jana *Bleszyńskiego* (Junjor), w domu Teatralnym Nro 474.